



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年8月9日
上場取引所 東

上場会社名 新日本空調株式会社
 コード番号 1952 URL <https://www.snk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前川 伸二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 井上 聖 (TEL) 03-3639-2700
 四半期報告書提出予定日 2022年8月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	21,798	7.7	618	△58.0	1,105	△37.1	682	△45.5
2022年3月期第1四半期	20,247	8.4	1,472	—	1,758	377.8	1,252	298.8

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 1,938百万円(118.1%) 2022年3月期第1四半期 888百万円(△49.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	29.28	29.17
2022年3月期第1四半期	53.82	53.61

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	89,591	54,469	60.7	2,330.86
2022年3月期	99,966	53,813	53.7	2,302.99

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 54,362百万円 2022年3月期 53,698百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	20.00	—	55.00	75.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	20.00	—	55.00	75.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2022年3月期期末配当金の内訳 特別配当 10円00銭

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	115,000	7.8	6,500	△5.5	6,900	△6.3	4,600	△14.9	197.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期1Q	24,282,225株	2022年3月期	24,282,225株
2023年3月期1Q	959,359株	2022年3月期	965,524株
2023年3月期1Q	23,321,342株	2022年3月期1Q	23,273,258株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	7
2023年3月期第1四半期 受注工事高・完成工事高・繰越工事高の概況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本の経済状況は、新型コロナウイルス感染症の影響が続くなか、一部で持ち直しの動きがみられたものの、円安、資源価格の高騰、サプライチェーンの混乱など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

建設業界においては、都心を中心とした再開発案件や製造業の設備投資は引き続き堅調に推移しておりますが、資機材・労務費・運搬費の上昇傾向や技術者・技能労働者不足は継続しております。

こうした環境下、当社グループは、AIやIoTを活用した技術革新と、カーボンゼロへの対応、デジタルトランスフォーメーション、働き方改革による生産性向上に取り組むとともに、気候変動などの地球環境問題への配慮を始めとする、サステナビリティを巡る課題への対応を推進してまいりました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、完成工事高217億9千8百万円（前年同四半期比 7.7%増）、営業利益6億1千8百万円（前年同四半期 営業利益14億7千2百万円）、経常利益11億5百万円（前年同四半期 17億5千8百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益6億8千2百万円（前年同四半期 12億5千2百万円）となりました。また、受注工事高につきましては、298億1千1百万円（前年同四半期比 15.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間における総資産は、受取手形・完成工事未収入金等が115億7千3百万円減少したことなどにより、前連結会計年度に比べ103億7千4百万円減少し、895億9千1百万円となりました。

負債は、支払手形・工事未払金が82億9千9百万円減少、短期借入金が23億2千1百万円減少したことなどにより、前連結会計年度に比べ110億3千万円減少し、351億2千2百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益により6億8千2百万円増加、配当金の支払いにより12億8千2百万円減少、その他有価証券評価差額金が12億9千2百万円増加したことなどにより、前連結会計年度に比べ6億5千6百万円増加し、544億6千9百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年5月12日に公表しました「2022年3月期 決算短信」における業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	15,566	13,151
受取手形・完成工事未収入金等	52,912	41,338
電子記録債権	1,940	2,826
未成工事支出金	1,333	2,055
その他の棚卸資産	45	39
その他	1,824	2,051
貸倒引当金	△283	△221
流動資産合計	73,338	61,241
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,774	1,735
その他（純額）	926	910
有形固定資産合計	2,701	2,646
無形固定資産	703	692
投資その他の資産		
投資有価証券	21,278	23,138
退職給付に係る資産	128	119
繰延税金資産	245	223
その他	1,759	1,801
貸倒引当金	△190	△271
投資その他の資産合計	23,222	25,010
固定資産合計	26,627	28,349
資産合計	99,966	89,591

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	27,239	18,939
電子記録債務	3,118	3,399
短期借入金	4,144	1,823
未払法人税等	1,423	192
未成工事受入金	2,486	3,086
工事損失引当金	555	687
引当金	249	191
その他	4,716	3,738
流動負債合計	43,934	32,057
固定負債		
繰延税金負債	1,877	2,717
退職給付に係る負債	277	280
その他	63	67
固定負債合計	2,218	3,065
負債合計	46,153	35,122
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	6,913	6,911
利益剰余金	34,282	33,683
自己株式	△1,528	△1,518
株主資本合計	44,826	44,234
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,477	9,770
為替換算調整勘定	394	357
その他の包括利益累計額合計	8,871	10,127
新株予約権	114	106
純資産合計	53,813	54,469
負債純資産合計	99,966	89,591

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
完成工事高	20,247	21,798
完成工事原価	17,153	19,348
完成工事総利益	3,094	2,450
販売費及び一般管理費	1,621	1,831
営業利益	1,472	618
営業外収益		
受取利息	11	13
受取配当金	208	237
為替差益	61	233
その他	13	14
営業外収益合計	294	500
営業外費用		
支払利息	5	4
売電費用	—	5
その他	3	4
営業外費用合計	8	13
経常利益	1,758	1,105
特別利益		
固定資産売却益	73	—
特別利益合計	73	—
税金等調整前四半期純利益	1,832	1,105
法人税、住民税及び事業税	93	134
法人税等調整額	485	288
法人税等合計	579	422
四半期純利益	1,252	682
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,252	682

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
四半期純利益	1,252	682
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△536	1,292
為替換算調整勘定	173	△37
その他の包括利益合計	△363	1,255
四半期包括利益	888	1,938
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	888	1,938

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

2023年3月期第1四半期 受注工事高・完成工事高・繰越工事高の概況

区分	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)		増減 (百万円)	増減率	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比			
受注 工事高	一般設備工事	32,360	92.2%	26,121	87.6%	△6,239	△19.3%
	(うち海外)	(2,971)	(8.5)	(2,141)	(7.2)	(△829)	(△27.9)
	原子力施設設備工事	2,723	7.8	3,689	12.4	966	35.5
	合計	35,084	100.0	29,811	100.0	△5,272	△15.0
完成 工事高	一般設備工事	19,004	93.9%	20,493	94.0%	1,488	7.8%
	(うち海外)	(1,354)	(6.7)	(1,716)	(7.9)	(362)	(26.7)
	原子力施設設備工事	1,242	6.1	1,305	6.0	62	5.0
	合計	20,247	100.0	21,798	100.0	1,550	7.7
繰越 工事高	一般設備工事	73,746	88.6%	75,442	87.8%	1,695	2.3%
	(うち海外)	(10,032)	(12.1)	(11,220)	(13.1)	(1,187)	(11.8)
	原子力施設設備工事	9,493	11.4	10,454	12.2	960	10.1
	合計	83,240	100.0	85,896	100.0	2,656	3.2